DIÁRIO OFICIAL Nº 35.523  147Terça-feira, 29 DE AGOSTO DE 2023

Art. 4º As atribuições do fiscal serão complementares às do cargo que os
servidores ora designados ocupam no MPC/PA.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 28 de agosto de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO

Protocolo: 979484

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 20/2023-MPC/PA
PROCESSO Nº: 2023/874392
PARTES: EDITORA FORUM LTDA, CNPJ n.º 41.769.803/0001- 92 e Ministé-
rio Público de Contas do Estado, CNPJ n.º 05.054.978/0001-50
OBJETO: Despesa com a realização de 90 (noventa) inscrição no Programa
de Capacitação - FORÚM 2023.
VALOR: R$ 213.300,00 (duzentos e treze mil e trezentos reais)
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal
14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2023
RESPONSÁVEL: Patrick Bezerra Mesquita – Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 979476

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRA-
TO Nº 12/2020 – MPC/PA
CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ,
CNPJ/MF nº 05.054.978/0001-50.
CONTRATADO: TC COMERCIO DE SERVICOS E TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ/
MF nº 07.679.989/0001-50
OBJETO DO APOSTILAMENTO: reajuste de preços referentes, calculado
mediante a aplicação da variação percentual do Índice Nacional de Preços
ao Consumidor Amplo – IPCA, no período de AGOSTO/2022 a JULHO/2023,
positivada em 3,992% (três inteiros, novecentos e noventa e dois milési-
mos por cento) nesse período.
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2023
RESPONSÁVEL: Caio Anderson da Silva Dantas - Secretário

Protocolo: 979479

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 451/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/965143;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas FELIPE ROSA CRUZ, matrícula
nº 2002196, para participar do evento ““III CONGRESSO INTERNACIONAL
DOS TRIBUNAIS DE CONTAS”, a ser realizado de 28/11/2023 a 1º/12/2023,
de forma presencial, em Fortaleza/CE, 4,5 (quatro e meia) diárias,
correspondentes ao período de afastamento deferido (de 27/11/2023 a
1º/12/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 28 de agosto de 2023.
Assinado eletronicamente
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS

Protocolo: 979207

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 449/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/957646,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora CLAUDIA RODRIGUES DA CUNHA, ocupante
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo,
matrícula nº 200273, 08 (oito) dias das Férias relativas ao período
aquisitivo 21/03/2022 a 20/03/2023, para o período de 21 a 28/09/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 25 de agosto de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 979274

PORTARIA N° 450/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/960858,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor ELIELTON CHAVES COSTA, ocupante do cargo
efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, exercendo o cargo
em comissão de Chefe de Departamento, matrícula nº 200099, 07 (sete)
dias das Férias relativas ao período aquisitivo 30/06/2021 a 29/06/2022,
para o período de 31/08 a 06/09/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 28 de agosto de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 979275

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 195/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa NORTE SERVICOS
DE MAO DE OBRA EIRELI. .
Objeto do Contrato: prestação de serviços continuados de limpeza e con-
servação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de
limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do
Pará (PJ Castanhal) .
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei Federal nº.
8.666/93, c/c Cláusula Décima Terceira do instrumento contratual em apreço.
Data de Assinatura:28 /08/2023
Vigência do Aditamento: 05/11/2023 a 04/11/2024.
Dotação Orçamentária: Funcional programática: 12101.03.091.1494.
8758 - Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais. Natureza da des-
pesa: 339037 – Locação de Mão de Obra. Fonte de recursos: 01 500 0000
01 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 979193
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 196/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa NORTE SERVICOS
DE MAO DE OBRA EIRELI. .
Objeto do Contrato: prestação de serviços continuados de limpeza e con-
servação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de
limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do
Pará (PJ Marabá), decorreu do Pregão Eletrônico nº 021/2022- MP/PA. .
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei Federal nº.
8.666/93, c/c Cláusula Décima Terceira do instrumento contratual em apreço .
Data de Assinatura:28 /08/2023
Vigência do Aditamento: 05/11/2023 a 04/11/2024.
Dotação Orçamentária: Funcional programática: 12101.03.091.1494.
8758 - Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais. Natureza da des-
pesa: 339037 – Locação de Mão de Obra. Fonte de recursos: 01 500 0000
01 - Recursos Ordinário .
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 979187
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 189/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa NORTE SERVICOS
DE MAO DE OBRA EIRELI. .
Objeto do Contrato: prestação de serviços continuados de limpeza e con-
servação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de
limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do
Pará (PJ Santarém / Teatro Vitória), decorreu do Pregão Eletrônico nº
021/2022- MP/PA .
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei Federal nº.
8.666/93, c/c Cláusula Décima Terceira do instrumento contratual em apreço.